aenarius (ahenarius), a, um — **1.** medikováčsky; Protestationales pro magistris ahenariis Poseniensibus contra illegitimos cehae eorum non incorporatos ahenarios: 1712, Libri Regii, 29, 575; **2.** subst. **ahenarius**, ii, m. medikováč; remeselník pracujúci s meďou; Turris huius parochialis tectum ex fundamento erectum est et quidem ... per Ioannem Schetel architecturae magistrum et ... Michaelem Jäger ahenarium: 1768, Lib. Ann. Kis Cibin.

aenulum (ahenulum), i, m. — malý (medený) kotlík, malá medená nádoba; Cubiculum ... cum comoditate pro audiendis divinis deserviente ... ara, cathedra, comodis ac fenestris existentibus necnon ahenulo aereo pro benedicta aqua ... provisum: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3

aenum (ahoenum, ahenum), i, n. — medený kotlík na varenie piva al. pálenie liehu; In hoc officiolatu a singulis ahenis cremati solvunt per florenos 2: 1694, UC 119:24; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta in braxatorio: ahenum cupreum 1: 1750, UC 119:1

aenophorium p. oenophorium

aequabilis (equabilis), e — rovnomerný, rovnaký, vyrovnaný, stály; Draco ... ille, qui

scutum circumdat ... imaginem refert vitae ab exordio ad finem aequabili tenore honeste ac cum laude: 1559, ANALECTA I, 181

aequabilitas (equabilitas), atis, f. — 1. nestrannosť, spravodlivosť 2. rovnomernosť, rovnakosť; Si Dominatio ... pastores respicere nollet, vestrae dominationi testatum fiat, me nihil reliqui fecisse, ut decimae aequabilitas retineretur perpetua: 1547, SUPPLEMENTUM II, 383

aequabria (equabria), ae, f. — váha, miska na vážení so závažím; [Omnes mercatores] universas ... res et bona ibidem [i.e. in Lewtschowia] deponere sive reponere nec inde disportare, sed ibidem religare, ponderare et equabria mensurare ... teneantur: 1402, ZsO II/2, 1412

aequalitas (equalitas), atis, f. — rovnosť, rovnakosť, rovnomernosť; Petimus, quatenus ... mittatis hominem ... quo presente ... homo regius ... terras arabiles ... consideret ... et conspiciat divisionem uniuscuiusque partis et ubi invenerit unam partem plus habere quam aliam et equalitatem divisionis alias inter partes habitam excedere, ibi talem superfluitatem rectificet: 1454, SZTÁRAY II, 514

aequaliter (equaliter) adv. — 1. rovnako 2. rovnomerne; Possessio Kowar remanebit predictis filiis ... dividenda equaliter inter ipsos: 1302, RDSI I, 98; 3. pravidelne

aequanimiter (equanimiter) adv. — pokojne, rozvážne; Nos autem equanimiter ferre talia et tam gravia non valentes: 1290, CDAC IV, 360; Omne ius et dominium castri ... Korlathkw in filias dicti Osvaldi equanimiter cedere possidendum debeant: 1456, DI 62593

aequilibrium (equilibrium), ii, n. — rovnováha; In arte pharmaceutica eo omnem nervum intendere oportet, ut cum necessaria annua recens conficiendorum ... pharmacorum quantitate distractio ac venditio medicamentorum aequilibrium habeatur: 1749, Libri Regii, 41, 291

aequinoccialis (equinoccialis), e — 1. rovnodenný 2. južný, rovníkový; Prima meta ... locacionem habet inter Heinburgh, Tarcha et de illo fonte transit versus plagam equinoccialem: 1316, RDSI II, 54

aequipar (equipar), is — rovnaký, zodpovedajúci, primeraný; Mandamus,

quatenus ... in tenutis castri nostri Saruar ... procedatis et ibi ... particule ... terre Sydoufelde vocate ... terram equiparem et equivalentem in utilitatibus et proventibus, qualitate et quantitate inveniatis: 1385, DF 279115

aequiparo (equiparo), are, avi, atum — 1. alqd alci porovnávať niečo s niečím, prirovnávať niečo k niečomu 2. vyrovnávať sa niekomu; Civitatum [i.e. liberarum] cives et inhabitatores in eorum homagiis nobilibus regni hujus aequiparantur: TRIPART. III, 390

aequipollens (equipollens), entis — 1. majúci rovnakú platnosť, hodnotu; Dictas silvas aequipollenti sequestratione et divisione ... separantes: 1411, SUPPLEMENTUM II, 172; 2. subst. **aequipollentia**, ium, n. veci rovnakej hodnoty; Dignum fore estimantes, ut dignis digna et benemeritis quodam modo equipollentia impendantur: 1373, DL 61223

aequipollentia (equipollentia), ae, f. — rovnocennosť; Id diligenter attendant, quod antiquorum reddituum vel serviciorum equipollentia in ipsius commutationis seu ordinationis tenore integra conservetur: 1211, CDAC II, 111

aequipolleo (equipolleo), ere, ui — vyrovnáť sa (mocou, váhou, veľkosťou), mať rovnakú cenu, moc, veľkosť; Accessissent ad faciem possessionis Lekenye ... quam preallegate possessionis Panyth equipollere considerassent: 1307, RDSI I, 238; Iudiciorum exactores inibi [i.e. in possessione hominis in iudicii convicti] recipi debent, quantum equipolleret vel se extenderet ad qualitatem iudiciorum: 1320, RDSI II, 278

aequitas (equitas), atis, f. — 1. rovnosť, rovnakosť 2. spravodlivosť, nestrannosť; Supplico ... domino meo ... de cuius summa aequitate fama per orbem viget: 1499, ANALECTA I, 149

aequivalens (equivalens), entis — ekvivalentný, rovnakej hodnoty; Sessio ... ipsius Ladislai .. equivalens et similis tam longitudine quam latitudine cum aliis quatuor sessionibus: 1330, DI 62479; Mandamus, quatenus ... in tenutis castri nostri Saruar ... procedatis et ibi ... particule ... terre Sydoufelde vocate ... terram equiparem et equivalentem in utilitatibus et proventibus, qualitate et quantitate inveniatis: 1385, DF 279115

aequivalenter (equivalenter) adv. — rovnocenne, rovnoznačne, rovnomerne; Quod [Carolus rex] ... praedicto monasterio talem vel consimilem terram aequivalenter ... dare ... promississet: 1358, ANALECTA I, 210

aequivocatio (equivocacio), onis, f. — rovnomennosť, rovnoznačnosť, schopnosť slova mať viacero významov, homonymita; Inter dictos hospites et ipsos servientes lis et dissensio propter commetaneitatem et equivocationem nominum orta fuisset: 1251, CDSI II, 254

aequo, are, avi, atum — **1.** *alqd alci rei* al. *cum alqa re* rovnáť, vyrovnávať, zrovnávať; Si aliqua essent, quae ad praedictorum officialium ... officium spectarent, licet praesentibus inserta non habeantur; nihil alterius nostrum officialis alterius officiali plus aut minus habere debet; sed per omnia aequabuntur: 1262, CDH IV/3, 73; *alqd solo aequare* zrovnávať niečo so zemou; Post diruta enim continuis noctium et dierum quassationibus arcis et oppidi maenia ... arcem solo aequatam strenue ... defendit: 1556, ANALECTA I, 177; **2.** *alqm alci* al. *cum alqo* priravnávať, stavať niekoho na roveň niekomu

aequor, oris, n. — morská hladina, more; Nunquam ... nauigabit per aequora, qui semper exspectat, vt mare non concitet ex se fluctus: 1215, CDH III/1, 145

aequus (equus), a, um — **1.** rovný, priamy; Meta ... vadit per plures metas equo cursu versus meridiem: 1225, DL 86815; **2.** rovnaký, rovnako veľký, rovnomerný; Has litteras ... de verbo ad verbum absque imminutione vel additione in omni eas aequo sensu suscipimus, certificamus et confirmamus: 1426, CDH X/6, 809; **3.** spravodlivý, nestranný, slušný; Nos ... considerantes iustum et aequum esse, voluntates dominorum, res et possessiones suas in religiosas personas transferentium, diuinae ... contemplatione maiestatis ratas haberi: 1266, CDH IV/3, 317

aer, aeris, m. (ak. *aera*) — **1.** vzduch; Sagitte, sicut locuste et bruccus ... per aera volabant: Rogerii Carmen, 93; *libero aeri restituere alqm* vrátiť (na) slobodu; Licet aliquo servitutis debito prius obligati fuerint, pristini libero statu aeri restituendi fore censeantur: 1215, CDSI I, 155; **2.** povetrie, podnebie; Ex nimietate laborum, et assidua aëris mutatione et ciborum apud

Chaldaeos graui languore detentus, in toedium vitae demersus est: 1242, CDH IV/1, 240; [Fenestra], quae recenter ferventi impetu aerisque intemperie et grandine confracta est: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3

aereus (ereus), a, um — kovový, medený; Ubi corpus venerabile iam mortuum iacebat lavandum, cathenam eream viscera iam atingentem invenit: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360; Ecclesia ... habet ciborium aereum et intus unum de argento: 1561, BUCKO, 157

aerumna (erumpna), ae, f. — súženie, trápenie, utrpenie; Quid mirum fili, si tribulationum gravium increbescunt erumpne, cum refrigerante caritate iniquitas invalescat?: 1259, CDSI II, 443

aes, aeris, n. — **1.** meď, kov; Denunciaveramus ... regni nostri incolis, ne quisquam illorum ... aes sive cuprum formatum et informatum in Poloniam ... ducere ... audeat: 1563, ANALECTA I, 233; **2.** (medené) peniaze; *aes mutuatum* požičané peniaze; Debitis passivis [ecclesia Homonensis] non est intricata, quamvis moderno suae calamitatis tempore mutuato aere reparari deberet: 1746, Visit. Homon.; *aes paratum* hotovosť; Solutio ejus [i.e. ludirectoris] est sequens: In Homonna in aere parato haberet fl. 15, si rite solveretur: 1773, Visit. Homon.

aestas (estas), atis, f. — leto, obdobie leta; Octo [iugera] in illa parte, in qua in estate pro novello vulgariter wgar araturas faciunt: 1358, SZTÁRAY I, 280; Fervidiore aestate ... graves exhalationes ex eodem [i.e. coemeterio] promanare observantur: 1778, Visit. Morav.

aestimatio (estimacio, extimacio), onis, f. — odhad, ocenenie, ohodnotenie; Terram ipsorum hereditariam ... vendidissent pro viginti quinque marcis, partem in argento, partem vero in estimacione: 1303, RDSI I, 134; Licet possessionariam reambulationem, metarum consignationem, revisionem et aestimationem cuiusdam ... terrae ... ad nostri adventum prorogari mandaverimus: 1413, CDH X/5, 415; Ex aestimatione murarii ... incrustatio ... post incendium novitus institui debens assumitur in circitate in 50 fl.: 1761, Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.

aestimator (estimator, extimator), oris, m. — odhadca, ocenovateľ, posudzovateľ; Partes

coram nobis nominabunt personas ad estimandam possessionem memoratam ... si dictus Elexius ad eligendum estimatores vellet accedere: 1256, CDSI II, 370

aestimo (estimo, extimo), are, avi, atum — oceňovať, odhadovať, hodnotiť, ohodnotiť, posudzovať; Partes coram nobis nominabunt personas ad estimandam possessionem memoratam: 1256, CDSI II, 370; Tectum stramineum incluso tam ascarii quam manualistarum labore, tignorū tīgillarūque vectura aestimatum est ad 20 florenos: 1782, Motesiczky cs. lvtā, csomó 6, tétel 18

aestivalis (estivalis, aestualis, estualis), e — 1. letný, týkajúci sa leta; Quadraginta et duo iugera terrarum, trine videlicet vernalis, estivalis et autumpnalis arature: 1358, SZTÁRAY I, 290; Vestis holloserica nigra aestivalis: 1691, Libri Regii, 21, 171; 2. južný; Die 13. maii circa tertiam horam diurnam ipsa ... civitas sive series aestivalis ab inferiori porta ad superiorem usque totaliter ignis ... voragine consumpta est: 1631, Lib. Ann. Kis Cibin.; *oriens aestivalis* juhovýchod; Qui ad orientem estualem, qui autem ad autumpnalem, aliqui vero ad meridiem descendentes: 1422, ZsO IX, 1032

aestualis (estualis), e — 1. letný 2. južný; *occidens estualis* juhozápad; [Reambulatores] in eadem via versus occidentem estualem venissent usque ad ortum Iohanni de Kys Mod: 1422, ZsO IX, 554

aestuarium (estuarium), ii, n. — vykurovaná miestnosť, sauna; Item interstitium fundamentale predictarum domorum infirmorii scilicet et estuarii ac dormitorii ... fundare ... tenebitur magister Konch: 1387, DL 42364; Tria aestuaria et quidem unum maius 39, duo autem minora 11 orgiarum in longitudine aedificata: 1799-1800, UC 224:25(h)

aestus (estus), us, m. — 1. horúčava, sparno, leto; Liceat tamen abbatisse ... cum eis [i.e. servientibus sororibus et conversis] estus vel itineris vel laboris alterius seu alia quavis rationabili causa misericorditer dispensare: 1247, CDSI II, 186; In conflictu, quem idem dux Ladislaus habuit, superando aestus diuersos ... diuersis vulneribus exstitit sauciatus: 1300, CDH VI/2; 2. (citové) rozrušenie, vášeň 3. kolísanie, nerozhodnosť

aetas (etas), atis, f. — 1. (ľudský) vek, život; Peruersis negociis prudenter occurrimus, quum etatis nostre negocia litterarum memoria commendamus: 1214, CDH III/1, 162; *in aetate iuvenili (perfecta, puerili, tenera)* v mladíckom, detskóm veku; Ladislaus ... de Gargow et Frank, filius ipsius pro se personaliter et pro ... filiis iam dicti Ladislai in tenera etate constitutis: 1424, DL 31062; *in aetate legitima (perfecta)* v zákonitom veku, v dospelosti; Perfectae aetatis sunt masculi viginti annorum. Foeminae vero ... sedecim annorum ... Legitimae aetatis (qui et puberes dicuntur) masculi pariter, et foemellae, nostra hac tempestate, sunt duodecim annorum: TRIPART. PROLOG., 194; *aetas senilis, adulta, nubilis* starecký vek, dospelý vek, vek na vydaj; [Retulit, qualiter] ... potiora bona sibi in regno Poloniae, ubi ... in hac ingravescente senilique sua aetate vivere ... constituisset ... aquirere posset: 1589, ANALECTA I, 187; *aetas temporalis* časný, dočasný (smrteľný) vek, pomínuteľný život; Quia ... Dominicus filius Thome in etate sua temporalis ipso Iacobo minor existeret: 1406, DL 62551; *aetas robusta* pokročilý vek; Idem divina servatus providentia robustioris aetatis cursum jam consumando: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.; 2. doba, obdobie; Institores ... regii fisci ... qui hoc ... nisi sunt temerare donum ... ego G(aufredus) abbas animadverti inseri, ut etatis venture successio intuens per autenticos cognoscat illos fore confutatos viros: 1111, CDSI I, 63; Nescio, quomodo permanent quidam ceu igniculi, qui post multas aetates se demum exerunt [et] in ... quasi jubar accendunt: 1559, ANALECTA I, 179